

Mihai-Dan Chițoiu

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU

TOTAL puncte 1825

I.1. Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate) – **120 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Data, locul apariției	Punctaj
1	<i>Philosophizing in the Christian East</i>	1	LAP Publishing, Saarbrücken, 2020, (ISBN 978-620-3-19732-7).	30
2	<i>Persoană, lume, realitate ultimă. Filosofare și spiritualitate în Răsăritul Creștin</i>	1	Editura Universitară Clujeană, 2014, 2020, ISBN 978-973-595-740-7	30
3	<i>Founding Ideas of the Eastern-European Cultural Horizon</i>	1	LAP Publishing, Saarbrücken, 2014, ISBN 978-3-659-58909-6	30
4	<i>Repere în filosofia bizantină</i>	1	Editura Fundației Academice Axis, Iași, 2003, ISBN 973-37-0442-3	30

I.2. Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului – **Nu sunt**

I.3. Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate – **30 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Data, locul apariției	Punctaj
1	<i>The Role of Intercultural Encounters. Re-learning to be Human for Global Times, Cultural Heritage and Contemporary Change, Series IVA. Eastern and Central European Philosophical Studies, Volume 60, Edited by Dan Chițoiu & Oana Cogeau</i>	2	The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2021 (ISBN 978-156518-347-6).	10
2	<i>Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues. Section: Philosophy and Other Humanities</i> (Edited by Dan Chițoiu & Ioan Alexandru Tofan)	2	Editura Pro Universitaria, București, 2015, (ISBN: 978-606-26-0414-1)	10
3	<i>Filosofie și religie în spațiul românesc</i> (Mihai-Dan Chițoiu și Savu Totu coordonatori)	2	Editura Pro Universitaria, București, 2015, (ISBN: 978-606-26-0342-7)	10

I.4. Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional – **480 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Revista, nr./anul, ISSN	BDI	Punctaj
1	<i>Paideia vs. Mystagogia: Formative Ideals and Today's Digital World</i>	1	<i>Education in an Age of Lies and Fake News. Regaining a Love of Truth</i> , Routledge, 2021, pp. 95-104 (ISBN 9780367611002)	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
2	<i>Reconsidering Hierarchy: Responsibility and Justice in the Eastern Christian Societies</i>	1	<i>Justice and Responsibility Re-learning to be Human</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2021, pp. 115-126 (ISBN 978-156518-348-3).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
3	<i>A Case for Intercultural Encounters</i>	2	<i>The Role of Intercultural Encounters. Re-learning to be Human for Global Times</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2021, pp. 1-10 (ISBN 978-156518-347-6).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	7
4	<i>Faces and Sur-faces: A Phenomenology of Intercultural Encounters</i>	1	<i>The Role of Intercultural Encounters. Re-learning to be Human for Global Times</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2021, pp. 195-204 (ISBN 978-156518-347-6).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
5	<i>Can St. Gregory Palamas' Appeal to Experience be Considered as Radical Phenomenology?</i>	1	<i>Orthodox Mysticism and Asceticism: Philosophy and Theology in St Gregory Palamas' Work</i> , Cambridge Scholars, Cambridge, 2020, pp. 106-119 (ISBN 78-1-5275-5366-8).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
6	<i>Reality, Life and the Limits of Objective Knowledge</i>	1	<i>Self-awareness of Life in the New Era</i> , Edited by He Xirong, Peter Jonkers, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2020, pp. 181-192 (ISBN 9781565183421).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
7	<i>Meeting the cultural other. A phenomenology of intercultural encounters</i>	1	<i>ANNALS of the University of Bucharest. Philosophy Series</i> Vol. LXVIII, no. 1, 2019 pp. 101 – 111.	WoS	15
8	<i>Reconsidering Hierarchy: Responsibility and Justice in the Byzantine and Post-Byzantine (Eastern-Cristian) Societies,</i>	1	<i>Justice and Responsibility: Cultural and Philosophical Foundations</i> , João J. Vila-Chã and John P. Hogan, eds., The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2018, pp. 307-316 (ISBN 978-156518-330-8).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15

9	<i>Inquiry as an Existential Attitude. The Way of Eastern Christian Philosophizing,</i>	1	<i>Proceedings of the XXIII World Congress of Philosophy, Volume 7, 2018, Ed. Konstantinos Boudouris, pp. 15-19, (ISBN 978-1-63435-038-9).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
10	<i>The Role of Spirituality Today: Between Tradition and Novelty</i>	1	<i>Prajna Vihara. Journal of Philosophy and Religion, Vol 19, No 1 (2018), pp. 1-12 (ISSN 1513-6442)</i>	ProQuest DOAJ	15
11	<i>Philosophy as Life Inquiry and Existential Attitude</i>	1	<i>Philosophy and the Life-world. Chinese Philosophical Studies, XXXIII, Edited by He Xirong, Peter Jonkers & Shi Yongze, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2017, pp. 115-128 (ISBN 978-1565-18321-6).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
12	<i>The Role of Spirituality Today and the Meanings of Tradition</i>		<i>Annals of the University of Bucharest: Philosophy Series, Vol 66 No 1 (2017), pp.155-164 (ISSN 2537-4044).</i>	WoS	15
13	<i>The Quest for Identity and the Recognition of Otherness: The Person Notion as Radical Approach to Human</i>	1	<i>La cuestión del otro en la filosofía, la política, la sociedad y la cultura, H. Daniel Dei / Marisa G. Divenosa (editores), Universidad Nacional de Lanús, Buenos Aires, 2017, pp. 307-319 (ISBN 978-987-1987-97-9).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
14	<i>Philosophy and the Role of Experience in Hesychast Practice</i>	1	<i>Revista Portuguesa de Filosofia, Tomo 73, nr. 2, 2017, pp. 805-816 (ISSN 0870-5283/0035-0400).</i>	ERIH+	15
15	<i>Between Paideia and Mystagōgia: Formative Ideal and the Crisis of Today</i>	1	<i>Philosophy and crisis: responding to challenges to ways of life in the contemporary world, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2017, pp. 361-368 (ISBN 978-156518-329-2).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
16	<i>The Patristic Notion of Person and its Importance for Modern Culture</i>	1	<i>Religion and Culture in Dialog. East and West Perspectives, Edited by Janis Talivaldis Ozolins, Springer International Publishing, Basel, 2016, pp. 155-166 (ISBN 978-3-319-25722-8).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
17	<i>Philosophizing in the Christian East</i>	1	<i>Revue Roumaine de Philosophie, No. 2, Tom 60, 2016, pp 143-152 (ISSN 1220-5400)</i>	WoS	15
18	<i>Spiritual Practices as a Path to Mediate and Reconcile</i>	1	<i>Annals of the University of Bucharest: Philosophy Series, Vol 64 No 2 (2015), pp.3-11 (ISSN 2537-4044).</i>	WoS	15
19	<i>St. Gregory Palamas Critique of Nominalism</i>	1	<i>Triune God. Incomprehensible but Knowable, Cambridge Scholars, Cambridge, 2015, pp. 124-131 (ISBN 978-1-4438-8055-8).</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
20	今日的理想与价值冲突	1	哲学社会科学版 <i>Journal of Liaoning University. Philosophy and Social Sciences. Vol. 43,</i>	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15

	<i>(Formative Ideals and Value Conflict of Today)</i>		No. 3, 2015 pp. 54-58 (ISSN 1002-3291).		
21	灵性在理解现实和塑造价值观中的作用 <i>(Spirituality Role in Understanding Reality and Shaping Values)</i>	1	遼寧大學學報 <i>Journal of Yangzhou University. Humanities and Social Sciences</i> , Vol. 19, No.3, 2015 pp. 43-46 (ISSN 1007-7030).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
22	Значение реальности в учении Паламы <i>(The Meaning of Reality in Palamite Doctrine)</i>	1	<i>VERBUM, Альманах Центра изучения средневековой культуры</i> , No. 17, 2015, Sankt Petersburg, Russia, pp. 153-162 (ISBN 978-5-91116-348-8).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
23	<i>Repetition as Resumption: From Litany to Thinking in Byzantium</i>	1	<i>Revista Portuguesa de Filosofia</i> , Tomo 69, 3, 2013, pp. 205-213 (ISSN 0870-5283/0035- 0400).	ULRICH JSTOR	15
24	<i>The Spiritual Experience as Scientific Experiment?: How Science can meet Religion</i>	1	<i>Philosophy Study, U.S.A.</i> , vol. 3, nr. 10, 2013, pp. 905-913 (ISSN 92159-5313).	EBSCO ProQuest	15
25	<i>Person and Personal Reality: The Actuality of the Eastern Christian Understanding of Man</i>	1	Volumul <i>Values of the Human Person. Contemporary Challenges</i> , ed. Mihaela Pop, The Council For Research in Values and Philosophy, Washington D.C, 2013, pp. 57-64 (ISBN 978-1-56518-284-4).	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
26	<i>Kosmos from Perfect Sphere to Relationship between Persons: Evolution of the Greek Understanding of Order</i>	1	<i>Order and Disorder in the Age of Globalization(s)</i> , João J. Vila-Cha (ed.) St. Augustine College of South Africa, 2013.[Ref.: http://goo.gl/5Mhi4]	DOAJ	15
27	<i>Restoration of Man and World</i>	1	<i>Compassion and Forgiveness. Religious and Philosophical Perspectives from around the World</i> , edited by Edward J. Alam, Notre Dame University Press, 2013, pp. 177-191 (ISBN 978-9553-40-0)	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
28	<i>To Aim Reality: The Language Issue in Quantum Physics, Phenomenology and Neoplatonics</i>	1	<i>Annals of the University of Bucharest: Philosophy Series</i> . No 1 (2012), pp.41-48 (ISSN 2537-4044)	WoS	15
29	<i>Experiment and knowledge of reality in the hesychast view</i>	1	<i>European Journal of Science and Theology</i> , Vol.8, No.3, September 2012, pp. 9-16 (ISSN 1842- 8517)	WoS	15
30	<i>Mutații recente în semantica noțiunii de realitate</i>	1	<i>Symposion</i> , Tom X, Nr.2 (20), 2012, pp. 411-422 (ISSN 1584-174X).	ERIH+	15
31	<i>Presupoziții centrale ale constituirii limbajelor despre realitate</i>	1	<i>Symposion</i> , Tom X, Nr.1 (19), 2012 pp. 110-121 (ISSN 1584-174X).	ERIH+	15
32	<i>The Idea of the Rationality of the World in the European Cultural Horizon</i>	1	<i>Cultura. International Journal of Philosophy and Axiology</i> , Volume 7, Issue 1, 2010, pp. 241-257 (ISSN 1584-1057)	WoS	15

I.5. Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) - **150 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Volum	Recunoaște re	Punctaj
1	<i>Language about reality in hesychasm and quantum physics</i>	Volumul <i>The Relationship Between Theology, Philosophy and Science: an Eastern Christian Perspective</i> , Editura Basilica, București, 2021, pp. 168-175 (978-606-29-0421-0).	CNCS/2021	10
2	<i>Person as level of reality</i>	Volumul <i>The Relationship Between Theology, Philosophy and Science: an Eastern Christian Perspective</i> , Editura Basilica, București, 2021, pp. 230-240 (978-606-29-0421-0).	CNCS/2021	10
3	<i>Apus versus Răsărit: sensuri și mode în filosofia românească</i>	Volumul <i>Ideea europeană în filosofia românească (III)</i> , Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza" din Iași, 2020, pp. 211-227 (ISBN 978-606-724-613-4).	CNCS/2020	10
4	<i>Precauții hermeneutice în înțelegerea raportului dintre filosofie și religie în spațiul românesc</i>	Volumul <i>Filosofie și religie în spațiul românesc</i> , Editura Pro Universitaria, București, 2015, pp. 13-28 (ISBN: 978-606-26-0342-7)	CNCS/2015	10
5	<i>Humanities and Social Sciences Today. Editors' Foreword</i>	Volumul <i>Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2015, pp. 9-11 (ISBN 978-606-26-0342-7).	CNCS/2015	10
6	<i>Limbajul-limită despre realitate în isihasm și fizica cuantică</i>	Volumul <i>Realitatea și semnificația spațiului. Abordare teologică, filosofică și științifică</i> . Ed. Basilica, Ed. Universității București, 2014, pp. 89-100 (ISBN 2286-0215).	CNCS/2014	10
6	<i>The Nature of Phenomenon: The Perspective of Physics, Phenomenology and Neoplatonistics</i>	Volumul <i>Unity and Diversity in Knowledge Society. Epistemology and Philosophy of Science&Ethics</i> , Ed. Institutului European, Iași, 2013, pp. 243-258 (ISBN 978-973-611-958-3).	CNCS/2013	10
7	<i>The State-Church relationship in Early Byzantium and the role of philosophy</i>	Volumul <i>Religion and Politics. From Constantine the Great to the Post-Maastricht Europe</i> , Edited by A.Vanca, M. Cherry, A. Albu, Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, pp. 455-471 (ISSN 1584-8051).	CNCS/2013	10
8	<i>Sursele bizantine ale identității românești</i>	Volumul <i>Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane.</i> , Editura Alfa, Iași, 2013, pp. 429-435 (ISBN 978-606-540-129-7)	CNCS/2013	10
9	<i>The Languages about Reality and the Limits of the Objective Knowledge</i>	Volumul <i>Significance&Interpretation within the Knowledge Based Society</i> , coord. Teodor Dima & Sâmbotin Dan-Gabriel, Ed. Institutul European, Iași, 2012, pp. 49-58 (ISBN 978-973-611-895- 1)	CNCS/2012	10
10	<i>Realitate și realitate ultimă</i>	<i>Filosofia și Societatea cunoașterii</i> , ed. Adrian Muraru, Ed. Institutul European, Iași, 2012, pp. 49-58 (ISBN 978- 973-611-857-9).	CNCS/2012	10
11	<i>Ou-topia devenită hetero-topia: i-realul ca formă de realitate posibilă</i>	Volumul <i>Demonia puterii. Perspective filosofice asupra utopiilor politice</i> , coord. Nicolae Râmbu, Ed. Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2012, pp. 402-410 (ISBN 978-703-726- 8).	CNCS/2012	10
12	<i>Experiere și expresie în Imnele iubirii dumnezeiești</i>	Volumul <i>Teologia mistică. Imnele iubirii dumnezeiești ale Sfântului Simeon Noul Teolog – 1000 de ani de la compunerea lor</i> , coord. Ioan Bârgăoanu, Ed. Basilica, 2012, pp. 233-252 (ISBN 978-606-8141-71-8).	CNCS/2012	10
13	<i>Identitatea</i>	Volumul <i>Români din afara granițelor țării. România-Moldova-Ucraina – împreună spre Europa</i> , coord.	CNCS/2011	10

	<i>comunitară ca presupuziție epistemică. Dimensiunea românească</i>	Iulian Pruteanu-Isăcescu, Junimea Iași, 2011, pp. 330-334 (ISBN 978-973-37-1574-0).		
14	<i>Edificarea de sine ca revenire la sine. Spiritualitatea creștin-răsăriteană și idealul său formativ</i>	Volumul <i>Adversus Haeresis. Filosofie Creștină și dialog cultural</i> , vol. IV, coord. Tudor Ghiddeanu, Ed. Lumen, Iași, 2010, pp. 335-347 (ISBN 978-973-166-247-3).	CNCS/2010	10
15	<i>Cristalizarea modelului cultural și social creștin: de la un nou înțeles al filosofiei la apariția ideologiei în Bizanț</i>	Volumul <i>Credința și mărturisirea ei</i> , coord. Petre Semen și Liviu Petcu, Ed. Doxologia, Iași, 2010, pp. 298-314 (ISBN 978-606-8117-80-5).	CNCS/2010	10

I.7. Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România – **180 puncte**

Nr. crt.	Titlul grantului	Tipul grantului	Punctaj
1	<i>Principal Investigator, Meaningful Intercultural Encounters Across Boundaries</i> , Grant al Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., U.S.A., 2020-2023.	international	45
2	<i>Principal Investigator, Re-Learning to be Human for Global Times: the Role of Intercultural Encounters</i> , Grant al Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., U.S.A., 2016-2018.	international	45
3	<i>Project Director: Human Person, Determinism and Free Will</i> , within the <i>Science and Orthodoxy, Research and Education Grant</i> , Templeton Foundation, 2007-2009.	international	45
4	<i>Team Member, Science and Orthodoxy Around The World Grant (SOW)</i> , National Hellenic Research Foundation, 2016-2019.	international	15
5	<i>Team Member: Interpretation and Understanding: Approaches for Spiritual Growing</i> , within the <i>Science and Orthodoxy, Research and Education Grant</i> , Templeton Foundation, 2007-2009.	international	15
6	<i>Team Member: Logos, a Principle of Human and Universe Rationality</i> , within the <i>Science and Orthodoxy, Research and Education Grant</i> , Templeton Foundation, 2007-2009.	international	15

I.8. Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România – **20 puncte**

Nr. crt.	Titlul grantului	Tipul grantului	Punctaj
1	POSDRU/89/1.5/S/56815 <i>Societatea Bazată pe Cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective</i> , cofinanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (Academia Română, filiala Iași)	național	10
2	POSDRU/159/1.5/S/133675 <i>Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării</i> cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Titlul proiectului: Inovare și dezvoltare în structurarea	național	10

și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și postdoctorale (IDSRC – doc postdoc) (Academia Română, filiala Iași)		
--	--	--

I.9-1. Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop, etc) cu comitet de selecție – **670 puncte**

Nr. crt.	Conferință	Titlul prezentării	Data, Locul	Punctaj
1	<i>International Conference Crossing Boundaries through Intercultural Encounters</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C. & Alexandru Ioan Cuza University	<i>Crossing Boundaries</i>	Iași, Romania, October 22, 2021	10
2	<i>International Congress on “Those who Ferment Turkish Cultural Heritage: Yunus Emre, Hacı Bektaş Veli, Ahi Evran”</i> , Dokuz Eylül University	<i>Anthropological aspects of the mystical experience</i>	Izmir, Turkey, September 30 - October 1, 2021	10
3	<i>Fear, Weakness, Uncertainty. Time of Pandemic. Workshop</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.	<i>Dealing with Fear: Lessons from the Past</i>	Iași, Romania, June 25, 2021	10
4	<i>International Seminar Great Power Relations and Global Governance</i> , University of Science and Technology, Institute of State Governance	<i>China EU relations, Global Governance and the Diplomacy of Values</i>	Huazhong, P.R. China, November 14, 2020.	10
5	<i>International Seminar Rethinking Borders and Boundaries: Exploring New Ways of Intercultural Encounters</i> , The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.	<i>New Ways of Intercultural Encounters Across Borders</i>	Iași, Romania, October 17, 2020	10
6	<i>International Seminar Building Global Governance in a Time of Global Crisis</i> , Liaoning University	<i>Governance as Quest for Wellbeing: Crisis Scenarios</i>	Shenyang, P.R. China, July 18, 2020	10
7	<i>EURASME Conference</i> , Academy Humanities, Konkuk University of Seoul & Alexandru Ioan Cuza University	<i>Meeting the Cultural Other through Artifacts</i>	Iași, Romania, November 26-27, 2020	10
8	<i>International Conference Philosophy and Theology of Philokalia</i> , International Palamas Seminar & Alexandru Ioan Cuza University of Iași	<i>Reading Philokalia as path to an experiential pattern: Moldavian Hesychasm</i>	Iași, March 13-15, 2020	10
9	<i>International Seerah Conference</i> , University of Karachi	<i>Spirituality Practice as Path to Reconcile People and Communities</i>	Karachi, Pakistan, February 21-24, 2020	10
10	<i>Mircea Eliade. Religion, Philosophie, Literature</i> , Colloque Libano-Roumain, Université Saint-Joseph de Beyrouth	<i>Mircea Eliade and Cosmic Christianity</i>	Beirut, Lebanon, 12-13 February 2020	10
11	<i>Colloque L'identite Roumaine: Litterature et religion</i> , Université Saint-Joseph de Beyrouth	<i>Representing Reality in Romanian Ethos</i>	Beirut, Lebanon, 11 February 2020	10
12	<i>Wellbeing, Artificial Intelligence and the Ethical Challenges</i> , CUA McLean Center for the Study of Culture and Values	<i>Philosophy Crossing Boundaries</i>	Washington D.C., November 15-16, 2019	10
13	Annual Meeting of The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.	<i>Crossing Boundaries through Intercultural Encounters: Research Opportunities</i>	Washington D.C., November 14, 2019	10
14	<i>International Conference Truth, Lies, Fake News and Moral Education</i> , Notre Dame University	<i>Paideia vs. Mystagogia: Formative Ideals and Today Digital World</i>	Sydney, Australia, 29-30 May, 2019	10
15	<i>International Workshop on the Philosophy and Theology of Philokalia</i>	<i>Mind Role in Philokalia: From Isaac the Syrian to Gregory Palamas</i>	Braga, Portugal, 5-7 July, 2019	10

16	<i>International Symposium “Fuat Sezgin on Science and Techniques in the Islamic Civilization”, Dokuz Eylul University</i>	<i>Scientific Experiment and Spiritual Practice as Forms of Trial and Discovery</i>	Izmir, Turkey, October 24-26, 2019	10
17	<i>International Symposium Values, Symbols and Meanings of Justice, Dokuz Eylul University</i>	<i>The Encounters of Cultures and New Meanings of Justice</i>	Izmir, Turkey, June 13-14, 2019	10
18	<i>Seventh World Culture Development Forum, Ain Shams University</i>	<i>Contemporary Cultural & Religious Travel as Path to Empathy with the Other</i>	Cairo, Egypt, June 8-12, 2019	10
19	<i>International Conference Natura umana, anima e corpo. Convergenta de prospective, Pontificia Universita della Santa Croce</i>	<i>Integrative frames of soul-body relationship in recent approaches</i>	Rome, Italia, 19 March, 2019	10
20	IOTA International Conference	<i>Palamite Doctrine on Supernatural Knowledge</i>	Iași, Romania, January 9-12, 2019	10
21	International Conference <i>Cultural Borders and Border Cultures, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.</i>	<i>Cultural Border as the Place of Encountering the Other</i>	Iași, Romania, November 2-3, 2018	10
22	<i>24th World Congress of Philosophy</i>	<i>Spirituality’s role in promoting dialogue and reconciliation</i>	Beijing, P.R. China, August 13-20, 2018	10
23	<i>Dialogue of Cultures and Civilizations, Shandong University</i>	<i>Encountering the Cultural Other as Way of Re-learning to be Human</i>	Jinan, P.R. China, August 7-9, 2018	10
24	<i>Power of Words in Intercultural Encounters, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.</i>	<i>Power of Words in Encountering the Cultural Other</i>	Iași, Romania, April 27-28, 2018	10
25	<i>Orthodox Christianity and the Reassessment of Scientific Knowledge, National Hellenic Foundation</i>	<i>Risky Trends of Scientific Development and the Problem of Integral Ecological Expertise</i>	Athens, Greece, 9-10 February, 2018	10
26	<i>Re-Learning to be Human for Global Times, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.</i>	<i>Faces and Surfaces: A Phenomenology of Today’s Intercultural Encounters</i>	Iași, Romania, October 27-28, 2017	10
27	<i>Cultural Development, Justice and Responsibility, Center for Moral Culture Studies, Hunan Normal University</i>	<i>Reconsidering Hierarchy: The Role of Responsibility and Justice in Eastern European Societies</i>	Changsha, P.R. China, July 15-16, 2017	10
28	<i>Destiny of Human Community and Dialogue of Multiple Civilizations, Yangzhou University</i>	<i>Restoration of Man and World through Compassion: A Cultural Perspective</i>	Yangzhou, P.R. China, July 12-13, 2017	10
29	<i>Self-awareness of Life in A New Era, Shanghai Academy of Social Sciences</i>	<i>Reality, Life, and The Limits of Objective Knowledge</i>	Shanghai, P.R. China, July 9-10, 2017	10
30	International Workshop <i>Artifacts in Intercultural Encounters, The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C.</i>	<i>Prayer Ropes and other Wearables. From Intra-Cultural to Inter-Cultural Expression</i>	Iași, Romania, June 30, 2017	10
31	<i>Beyond Liberal Democracy: The Quest for Indigenous African Models of Democracy for the Twenty-First Century, the University of Nairobi</i>	<i>Reconsidering Hierarchy: Justice and Responsibility, Alternative Social Scenario</i>	Nairobi, Kenya, 22-23 May, 2017	10
32	<i>The Clash between Modern and Traditional Values in Africa: African Values in the Contemporary World, Catholic University of Eastern Africa</i>	<i>Tradition and Novelty in a Globalized Culture: The Role of Spirituality</i>	Nairobi, Kenya, 27-28 May, 2017	10
33	<i>Re-Learning to be Human for Global Times: Justice and Responsibility, University of Delhi,</i>	<i>Reconsidering Hierarchy: Responsibility and Justice in the Eastern Christian Societies,</i>	Delhi, India, January 9-10, 2017	10
34	<i>Re-Learning to be Human for Global Times: Culture, Religion and Democratic Values, Banaras Hindu University</i>	<i>Meaning of Culture and Philosophy in the East: Inquiry and Betterment</i>	Varanasi, India, December 30-31, 2016	10
35	<i>Re-Learning to be Human for Global Times: The Cross-Cultural Way, Manipal University</i>	<i>Modern Cultural Horizon and Cross-cultural Way</i>	Jaipur, India, December 26-27, 2016	10

36	<i>Religious Pluralism: A Hermeneutical Understanding for the 21st Century</i> , Chennai Philosophical Forum	<i>Role of Spirituality in a Globalized World</i>	Chennai, India, 22- 23 December 2016	10
37	<i>XI ISUD World Congress</i>	<i>Seek of Identity and the Recognition of Otherness: Theoretical Approaches and Practical Solutions in Today Challenges</i>	Warsaw, Poland, July 11-15, 2016	10
38	Conference <i>The Philosophy of Dialogue and Understanding in the Construction of the European and World Communities</i> , Ivan Franko National University of Lviv	<i>Європейський культурний горизонт і значення розуму (European Cultural Horizon and the Meanings of Reason)</i>	Lviv, Ukraine, June 22-24, 2016	10
39	International Conference <i>Interaction of Cultures and Values: Philosophical Crossroad</i> , Peoples' Friendship University of Russia	<i>Today Role of Spirituality and Meanings of Tradition</i>	Moscow, Russia, May 27-29, 2016	10
40	Conferința internațională „Conversation between Byzantine Spirituality and the Contemporary Western Mind: Possibilities and Limits”	<i>Philosophy and the Role of Experience in Hesychast Practice</i>	Braga, Portugal, 29-30 April 2015	10
41	St. Gregory Palamas Seminar: International Research into the Philosophical and Theological Work of St Gregory Palamas”	<i>Appeal to Experience as a (Radical) Phenomenology</i>	Veroia, Greece: 19-22 June 2015.	10
42	The Quest for Identity and the Recognition of Otherness: The Person Notion as Radical Approach to Human	<i>Second International Meeting of Philosophy and Humanities "The question of the Other in philosophy, politics, society and culture"</i>	National University of Lanús, Buenos Aires, Argentina, September 25, 2015.	10
43	Plagiarism and Beyond: The Borders Between Attributing Someone Else's Text/Thinking/Research and Using it in a Genuine Inquiry	<i>Conferința internațională Plagiarism in Academic Researches. The Phenomenon and Its Treatment</i>	University of Beny Suef, Beni Suef, Egypt, 17-18 November 2015	10
44	Conferința Internațională „Maximus the Confessor as an European Philosopher”, Freie Universitat,	<i>From Logos to Logoi: Maximus the Confessor as Key Figure in Shaping the European Idea of World's Rationality</i>	Berlin, Germany, 26-28 September 2014	10
45	Conferința Internațională „Metaphysics: Past, Present, and Future”, East China Normal University,	<i>Beyond Concept: Ways to Express Radical Experiences</i>	Shanghai, P.R. China, 12-14 December 2014	10
46	Conferința Internațională „Philosophy and Life World”, Shanghai Academy of Social Sciences	<i>Philosophy as Life Inquiry and Existential Attitude</i>	Shanghai, P.R. China, 15-16 December 2014	10
47	Conferința Internațională „Reconstruction of Values and Morality in Global Times”, Yangzhou University	<i>Spirituality Role in Understanding Reality and Shaping Values</i>	Yangzhou, P.R. China, 18-19 December 2014	10
48	Conferința Internațională „Value Conflict and Consensus in the Context of Cultural Diversity”, Liaoning University	<i>Formative Ideals and the Value Conflict of Today</i>	Shenyang, P.R. China, 22-23 December 2014	10
49	Conferința Internațională „Philosophy and Crisis: Responding to Challenges to Ways of Life in the Contemporary World”, University of Ioannina	<i>Between Paideia and Mystagogia: Formative Ideal and the Crisis of Today</i>	Ioannina, Grecia, 28-30 July 2013	10
50	Conferința Internațională „Culture and Philosophy as Ways of Life in Times of Global Change”, National and Kapodistrian University of Athens	<i>Body as a Garment. Understandings of Body between Plato and Christianity</i>	Atena, Grecia, 1-3 August 2013	10
51	XXIII World Congress of Philosophy, National and Kapodistrian University of Athens, Athens, Greece	<i>Inquiry as an Existential Attitude: The Way of Eastern Christian Philosophizing</i>	Atena, Grecia, 4-10 August 2013	10
52	XXIII World Congress of Philosophy, National and Kapodistrian University of Athens	<i>St. Gregory Palamas' Doctrine of supernatural knowledge: Implications</i>	Atena, Grecia, 4-10 August 2013	10

		<i>for the understanding of philosophy in the eastern Christianity</i>		
53	CRVP International Seminar on „Justice and Responsibility: Cultural and Philosophical Considerations”, The Catholic University of America	<i>Reconsidering Hierarchy: Responsibility and Justice in the Byzantine and Post-Byzantine Societies</i>	Washington, SUA, 9 September - 11 October, 2013	10
54	„International Symposium on Justice and Responsibility”, Boston College	<i>To Live a Good Life With and For Others: Justice as Hierarchical Participation to Good</i>	Boston, SUA, 20-21 September 2013	10
55	COMIUCAP World Congress „Order and Disorder in the Age of Globalization(s): Philosophy and the Development of Cultures”, St. Augustine College of South Africa	<i>Kosmos from Perfect Sphere to Relationship between Persons: Evolutions in the Understanding of Order</i>	Johannesburg, South Africa, 13-17 November 2013	10
56	Conferința Internațională „Faith in a Secular Age”, Facultatea de Teologie Romano-Catolica, organizată de Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C. și Universitatea București	<i>Meanings of Spiritual Experience in a Secular Age</i>	București, 22-23 November 2013	10
57	Conferința Internațională „Metaphysics: East and West”, East China Normal University (ECNU)	<i>Philosophizing in the East: Inquiry and Betterment</i>	Shanghai, China 16-17 December 2013	10
58	Conferința Internațională „Morality and Responsibility in Times of Global Change”, Fudan University	<i>Hierarchy, Participation and Responsibility: Partaking as Road to Self-Edification</i>	Shanghai, P.R. China, 18-19 December 2013	10
59	Conferința Internațională „Philosophy Today”, Xian, Jiaotong University	<i>Tradition and Novelty in Spiritual Experience: Globalized Culture and the Role of Spirituality</i>	Xian, P.R. China, 21-22 December 2013	10
60	Conferința internațională “Mysticism East and West. A search for Meaningful Religious Experience.”, Henry Martin Institute, Hyderabad,	<i>Moldavian Hesychasm</i>	Hyderabad, India, 23-25 January 2012	10
61	Conferința Internațională “Consciousness and Personal Identity. Philosophical Perspectives and Neuroscience”, Pontifica Università della Santa Croce	<i>The Person as Ultimate Reality: The Christian Understanding of Man and it's Value for Current Debates</i>	Roma, Italia, 27-28 February 2012	10
62	Conferința Internațională “St. Gregory Palamas: The Theological and Philosophical Significance of his work”, Salonic, Grecia, University Ecclesiastical Academy of Thessaloniki	<i>St. Gregory Palamas' Critique of Nominalism</i>	Salonic, Grecia, 7-15 March 2012	10
63	7th Annual International Conference on Philosophy, ATINER	<i>The Building of Languages about Reality and the "Call to Experience"</i>	Atena, Grecia, 28-31 May 2012	10
64	Conferința internațională “Traditional Values and Virtues and Contemporary Society in a Global Age”, Renmin University	<i>Tradition, Values, and Techno-Science in the World of Today: The East-European Scenario</i>	Beijing, P.R. China, 2-3 June 2012	10
65	Conferința internațională “XI Symposium Siraicum”, University of Valetta	<i>St. Isaac the Syrian's description of rapture: Radical anthropology and reality levels</i>	Valletta, Malta, 16- 18 July 2012	10
66	Fall Seminar of the Council for Research in Values and Philosophy, Notre Dame-Louaize University	<i>Restoration of Man and World</i>	Beirut, Liban, 1-26 October 2012	10
67	Conferința Internațională „Values of the Human Person: Contemporary Challenges”, organizată de Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C. și Universitatea București	<i>Person and Personal Reality: The Actuality of the Eastern Christian Understanding of Man</i>	București, 3-4 June 2011	10

I.9-2. Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România – 175 puncte

Nr. crt.	Conferință	Titlul prezentării	Data, Locul	Punctaj
1	Simpozionul internațional „Basarabia, dimensiunea morală a istoriei”	<i>Spiritualitate și identitate românească în lumea contemporană</i>	Iași, Bălți, 26-29 martie 2019	5
2	Conferința națională „Ordinea profundă a universului și ideologiile relativiste actuale”, Universitatea Babeș Bolyai	<i>Doctrina palamită asupra cunoașterii și semnificația sa pentru filosofia și știința contemporană</i>	Cluj-Napoca, 17-20 octombrie 2019	5
3	Conferința „Cunoaștere și dezvoltare științifică în secolul al XXI-lea”, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe Zane”	<i>Dialogul dintre Știință și Ortodoxie: condiții de posibilitate</i>	Iași, 8 iunie 2018	5
4	Conferința „Basarabia, 27 martie 1918. Primul pas al Marii Uniri”, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe Zane”	<i>Identitatea românească în contururile tradiției spirituale</i>	Iași, 29 martie 2018	5
5	Conferința „Icoană, Imagine, Cuvânt”, Universitatea București	<i>Reprezentarea ca re-prezență: accepțiunile iconului în cultura europeană</i>	București, 10-11 noiembrie 2017	5
6	Simpozionul național interdisciplinar, „Adevăr, Cunoaștere, Credință”, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	<i>Experiența spirituală ca sursă a adevărului</i>	Arad, 1-5 noiembrie 2017	5
7	Simpozionul internațional „Valoarea pelerinajelor și vizitelor religioase pentru dialogul dintre religii și culturi în lumea de azi”, Centrul de Studii și Dialog Interreligios și Intercultural din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, Universitatea din București	<i>Contemporary Religious Travel & Pilgrimage as Path to Empathy with the Other</i>	București, 5-6 octombrie, 2017	5
8	Simpozionul „Memorie axiologică și Weltanschauung”, Universitatea Al. I. Cuza	<i>Înțelegerea lumii în filosofia bizantină</i>	Iași, 9 decembrie, 2016	5
9	Zilele Academice ieșene, Academia Română-Filiala Iași	<i>Practica spirituală ca sens al vieții: mize actuale</i>	Iași, 6 octombrie 2016	5
10	International Conference „2400 Aristotle”, University of Bucharest,	<i>Gregory Palamas’ Use of Aristotle</i>	Bucharest, November 25-26, 2016	5
11	„Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues”, Romanian Academy, Iasi Branch	<i>Religious Experience and Philosophical Discourse in Romania: Some Hermeneutical Remarks</i>	Iași, 7-10 Mai 2015	5
12	International Conference Refugees, Migrants and Cosmo-politics, New Europe College – Institute for Advanced Studies	<i>The Grounding of Cosmopolitanism and the Impact of Migration</i>	Bucharest, 3-4 June 2016	5
13	Conferința Internațională „Comuniune euharistică și trăire filocalică”, Facultatea de Teologie Ortodoxă	<i>Idealul filocalic al îmbunătățirii omului și resemnificarea rosturilor filosofiei în lumea de astăzi</i>	Iași, 15-17 Mai 2014	5
14	Workshop „Internațional Current Perspectives on Religion and Society”, Academia Română, Filiala Iași	<i>Experiență religioasă și filosofare: paradigma răsăriteană versus paradigma apuseană</i>	Iași, 30 Iunie-1 Iulie 2014	5
15	Conferința internațională „Philosophy and Theology in Dialogue”. Eastern and Western Perspectives, Universitatea Ovidius	<i>Ways of Bridging Philosophy and Theology: Today Perspectives</i>	Constanța, 8 Decembrie 2014	5
16	Simpozionul Internațional „Laicii și misiunea creștină: realitate istorică, vocație personală, necesitate eclesială”, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea "Al. I. Cuza"	<i>Constituirea identității Bizanțului Creștin și rolul filosofiei</i>	Iași, 23-25 mai 2013	5

17	Conferința internațională “Unity and Diversity in Knowledge Society”, Academia Română- Filiala Iași	<i>The Nature of Phenomenon: The Perspective of Physics, Phenomenology and Neoplatonic</i>	Iași, 27-30 September 2012	5
18	Simpozionul Internațional „Românii din afara granițelor țării. România-Moldova- Ucraina. Împreună spre Europa”, A.S.T.R.A.	<i>Identitatea comunitară ca presupuziție epistemică. Dimensiunea românească</i>	Iași, 9-13 November 2011	5
19	Conferința Internațională “Significance and Interpretation within the Knowledge Based Society”, Universitatea de Nord	<i>The Languages about Reality and the Limits of the Objective Knowledge</i>	Baia Mare, 27-30 October 2011	5
20	Simpozionul International “The Demonical Nature of Power. Philosophical Perspectives on Political Utopias”, Facultatea de Filosofie si Științe Social-Politice, Universitatea "Al. I. Cuza"	<i>Ou-topia Become Hetero-topia: I-real as a Form of Possible Reality or the Mythology of Power</i>	Iași, 15 November 2011	5
21	Conferința internațională “Unity and Diversity in Knowledge Society”, Academia Română- Filiala Iași	<i>The Nature of Phenomenon: The Perspective of Physics, Phenomenology and Neoplatonic</i>	Iași, 27-30 September 2012	5
22	Conferința Internațională “Rethinking Politics for the Knowledge Society”, Academia Română- Filiala Iași	<i>Experiment and knowledge of reality in the hesychast view</i>	Iași, 30 noiembrie - 4 decembrie 2011	5
23	Simpozionul Internațional „Românii din afara granițelor țării. România-Moldova- Ucraina. Împreună spre Europa”, A.S.T.R.A.	<i>Identitatea comunitară ca presupuziție epistemică. Dimensiunea românească</i>	Iași, 9-13 November, 2011	5
24	Conferința internațională „Evolution and Norms: Concepts, Models, Challenges”, Facultatea de Filosofie București	<i>The East European Cultural Area: a Special Case in the Evolution of Norms?</i>	București, 15 Noiembrie 2011	5
25	Simpozionul Național „Dialogul dintre teologie, filosofie și știință“, ediția a IV-a, Realitatea și semnificația spațiului - abordare teologică, filosofică și științifică,	<i>Limba limită despre realitate în isihism și fizica cuantică</i>	Bușteni, 29 septembrie – 2 octombrie 2011	5
26	Simpozionul International “The Demonical Nature of Power. Philosophical Perspectives on Political Utopias”, Facultatea de Filosofie si Științe Social-Politice, Universitatea "Al. I. Cuza"	<i>Ou-topia Become Hetero-topia: I-real as a Form of Possible Reality or the Mythology of Power</i>	Iași, 15 November 2011	5
28	Conferința Internațională „International „Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română”, Institutul Al. Phillipide, Academia Română-Filiala Iași	<i>Sursele bizantine ale identității românești</i>	Iași, 21-23 septembrie 2011	5
29	Sesiunea de comunicări științifice „Emoții, sentimente, pasiuni. Rolul lor în dezvoltarea și adaptarea individuală”, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale ”Gh. Zane”, Academia Română – Filiala Iași	<i>Valoarea emoției pentru edificarea persoanei. Reconsiderări actuale</i>	Iași, 10 iunie 2011	5
30	Sesiunea națională de comunicări științifice „Științele socio-umane și provocările societății contemporane”, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale ”Gh. Zane”, Academia Română – Filiala Iași	<i>Încercare de sine și experiență: mutații actuale în înțelegerea umanului</i>	Iași, 30 iunie 2011	5
31	Zilele Academice Ieșene- Secțiunea „Idei și valori perene în științele	<i>Cosmos-Lume-Realitate: numirile ființării în istoria gândirii europene</i>	Iași, 15-17 septembrie 2011	5

	socio-umane”, Academia Română-Filiala Iași			
32	Colocviul Național „Filosofia și Societatea cunoașterii”, Zilele Universității „Al. I. Cuza”, Iași	<i>Realitate și realitate ultimă</i>	Iași, 22 octombrie 2011	5
33	Simpozionul național „Forme ale alienării culturale în epoca globalizării”, organizat de Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași	<i>Globalizare versus tradiție: criza ideii de tradiție ca origine a alienării culturale în Răsăritul Europei</i>	Iași, 10 decembrie 2010	5
34	Sesiunea de comunicări științifice „Criza, oportunitate de creștere și dezvoltare personală”, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale ”Gh. Zane”, Academia Română – Filiala Iași	<i>Mai mult decât individul: dimensiunea personală a omului în înțelegerea Răsăritului European</i>	Iași, 27 mai 2010	5
35	3rd International Conference of Romanian Association of Semiotic Studies	<i>Experiment as "trial"</i>	Iași, 4-7 November 2010	5

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj	Criteriaul este îndeplinit? (DA/NU)
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul 1.1	≥ 2	≥ 1	4	DA
C2	Suma punctajului pentru indicatorii 1.1-1.3	≥ 90	≥ 50	150	DA
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 90	≥ 60	480	DA
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	≥ 165	≥ 110	630	DA
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	≥ 40	≥ 20	200	DA
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥ 80	≥ 60	845	DA

Noiembrie 2021

Profesor univ. dr. Mihai-Dan Chițoiu